
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 829
13 Μαΐου 2015

  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση απόφασης εφαρμογής, Ενιαίο Πρόγραμ−

μα Προμηθειών (Ε.Π.Π.) έτους 2014 .................................... 1
Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης «Συ−

γκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης Επιχειρη−
σιακού Προγράμματος «Ενίσχυση της Προσπελασι−
μότητας 2007−2013» σύμφωνα με το άρθρο 12 του 
Ν. 3614/2007 ........................................................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 43848 (1)

Τροποποίηση απόφασης εφαρμογής, Ενιαίο
Πρόγραμμα Προμηθειών (Ε.Π.Π.) έτους 2014. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ − ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις, όπως ισχύουν:
1.1. Του Ν. 1599/1986, (ΦΕΚ Α΄ 75) «Σχέσεις κράτους − 

πολίτη και άλλες διατάξεις».
1.2. Του Ν. 2286/1995 (ΦΕΚ Α/19) «Προμήθειες του Δη−

μοσίου Τομέα και Ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» και ιδί−
ως το άρθρο 2, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 8 
του Ν. 2741/1999 (ΦΕΚ Α/199) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου 
Τροφίμων, άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις» και τροπο−
ποιήθηκε με την παρ. 35 του άρθρου 1 του Ν. 3065/2002 
«Μεταφορά αρμοδιοτήτων του Υπουργικού Συμβουλίου 
σε άλλα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α/251), και ισχύει.

1.3. Του Ν. 2469/1997, (ΦΕΚ Α΄ 38) «Περιορισμός και βελ−
τίωση της αποτελεσματικότητας των κρατικών δαπανών 
και άλλες διατάξεις».

1.4. Του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α΄ 204) «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικα−
τάσταση του έκτου κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 (πτωχευ−
τικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 
και άλλες διατάξεις».

1.5. Του Ν. 4155/2013, (ΦΕΚ Α΄ 120) «Εθνικό Σύστημα Ηλε−
κτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων».

1.6. Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομι−
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
211/85/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»

1.7. Του Ν. 4274/2014 (ΦΕΚ Α΄ 147) «Ρυθμίσεις Ποινικού 
και Σωφρονιστικού Δικαίου και άλλες διατάξεις»

1.8. Του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ Α΄160) «Μέτρα στήριξης και 
ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέμα−
τα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις». Του 
Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ Α΄ 29) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων 
μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, 
την οργάνωση της Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών 
οργάνων και λοιπές διατάξεις, (άρθρο 37).

1.9. Του Ν. 4286/2014 (ΦΕΚ Α΄ 194) «Γενικές διατάξεις για 
τη δημιουργία συστήματος και λοιπές διατάξεις».

1.10. Του Π.δ. 63/2005, (ΦΕΚ Α΄ 98) άρθρο 1 «Κωδικοποί−
ηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ−
νητικά όργανα».

1.11. Του Π.δ. 118/2013, (ΦΕΚ Α΄ 152) «Τροποποίηση του Π.δ. 
85/2012 (Α΄ 141)− Ίδρυση Υπουργείου... και Θρησκευμάτων 
αντιστοίχως».

1.12 Του Π.δ. 116/2014 (ΦΕΚ Α΄ 185) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας».

1.13 Του Π.δ. 22/2015 (ΦΕΚ Α΄ 18) «Διορισμός του Αλεξίου 
Τσίπρα του Παύλου, Αρχηγού του Κόμματος του Συνασπι−
σμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς (ΣΥΡΙΖΑ) ως Πρωθυπουργού».

1.14 Του Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ Α΄ 20) «Σύσταση και μετονο−
μασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμμα τείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων», ιδίως ως προς το άρθρο 2 
αυτού «Σύσταση Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ−
τιλίας και Τουρισμού».

1.15 Του Π.δ. 25/2015 (ΦΕΚ Α΄ 21) «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών Υφυπουργών».

1.16 Της υπ’ αριθ. 68720/09.12.2014 (ΦΕΚ Β΄3393) απόφαση 
με θέμα : «Απόφαση Εφαρμογής Ενιαίου Προγράμματος 
Προμηθειών (Ε.Π.Π.) έτους 2014».

1.17. Της υπ’ αριθ. 25228/06.03.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του υπουργού Οικο−
νομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διορισμός 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού», (ΦΕΚ 
ΥΟΔΔ 105).

9153



9154 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Tα αιτήματα των φορέων, σύμφωνα με τo N. 2286/ 
1995, για ένταξη της προμήθειας διαφόρων ειδών των 
στο Ε.Π.Π 2014.

3. Τις κοινές αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας με 
τις οποίες εντάσσονται – εγκρίνονται τα προς προμήθεια 
είδη διαφόρων φορέων στο Ενιαίο Πρόγραμμα Προμη−
θειών (Ε.Π.Π.) έτους 2014.

4. To υπ’ αριθ. 33676/26.03.2015 Υπηρεσιακό Σημείωμα 
της Δ/νσης Διαχείρισης και Εκτέλεσης Διαγωνισμών της 
Γενικής Δ/νσης Δημοσίων Συμβάσεων και Προμηθειών.

5. Το υπ’ αριθ. 36974/01.04.2015 έγγραφο του Τμήματος 
Β΄της Δ/νσης Νομοθετικού Συντονισμού και Εποπτείας 
Νομικών Προσώπων της Γενικής Δ/νσης Διοικητικών Υπη−
ρεσιών.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η παράγραφος Α.7, σημείο 7.1. της υπ’ αριθ. 68720/ 
09.12.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3393) απόφασης αντικαθίσταται ως 
εξής:

«7.1. Eιδικά για τις προμήθειες που είναι ενταγμένες 
στο Ε.Π.Π. έτους 2014 − πιστώσεις μέχρι και 2017 (με 
ενδεικτικό επιμερισμό ανά έτος πίστωσης) με χρήση 
συμφωνίας πλαίσιο, η υποχρέωση δημοσίευσης ισχύει 
μέχρι 30.09.2015, συμπεριλαμβανομένου και του έτους 
πίστωσης 2014, εφόσον το επιθυμεί ο Φορέας.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 68720/09.12.2014 (ΦΕΚ 
Β΄3393) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Απριλίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ
 ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ

    F 
 Αριθ. οικ. 5299 (2)
Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης «Συγκρό−

τηση Επιτροπής Παρακολούθησης Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ενίσχυση της Προσπελασιμότητας 
2007−2013» σύμφωνα με το άρθρο 12 του Ν. 3614/2007. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο−

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ 267/τ.Α/3.12.2007).

β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α/22.4.2005).

2. Το εδ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 5 του Ν. 3614/2007, 
σχετικά με την ανάθεση της διαχείρισης του Επιχειρησι−
ακού Προγράμματος «Ενίσχυση της Προσπελασιμότητας» 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Οδικοί Άξονες, Λιμάνια, Αστική Ανάπτυ−
ξη» του ΚΠΣ 2000−2006 και τη μετονομασία της σε Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος «Ενίσχυση της Προσπελασιμότητας».

3. Το εδ. (α) της παρ. 2 του άρθρου 5 του Ν. 3614/2007, 
για τη μετονομασία της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Σιδηρόδρομοι−Αε−
ροδρόμια−Αστικές Συγκοινωνίες» του ΚΠΣ 2000−2006 σε 
Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Μεταφορών.

4. Του Ν. 4314/2014 «Α/ Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β/ Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (EE L 156/16.6.2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α 297) 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/τ.Α/23.12.2014).

5. Το Π.δ. 910/77 «Περί Οργανισμού του Υπουργείου 
Δημοσίων Έργων» (ΦΕΚ 305/τ.Α/10.10.1977).

6. Το Π.δ. 69/88 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Δη−
μοσίων Έργων» (ΦΕΚ 28/τ.Α/16.2.1988), όπως τροποποιήθη−
κε και ισχύει και οι σχετικές εγκύκλιοι εφαρμογής αυτού.

7. Το Π.δ. 293/99 «Οργανισμός του Υπουργείου Μετα−
φορών και Επικοινωνιών» (ΦΕΚ 263/τ.Α/26.11.1999), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Το Π.δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνι−
κής Οικονομίας» (ΦΕΚ 165/τ.Α/14.7.2000).

9. Το Π.δ. 81/2002 «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας 
και Οικονομικών» (ΦΕΚ 57/τ.Α/21.3.2002).

10. Το Π.δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βοή−
θειας – στήριξης και διαχείριση των αντίστοιχων πόρων» 
(ΦΕΚ 3/τ.Α/14.1.2002).

11. Το Π.δ. 109/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο−
δομών, Μεταφορών και Δικτύων» (ΦΕΚ 176/τ.Α/29.08.2014), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Το Π.δ. 116/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά−
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας» (ΦΕΚ 185/τ.Α/3.09.2014), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Το Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ20/τ.Α/27.01.2015).

14. Την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθ. Ε.Υ.Δ./Ε.Π.−
Ο.Α.Λ.Α.Α./οικ.765/11.2.2008 (ΦΕΚ 641/τ.Β/10.4.2008) «Τρο−
ποποίηση της υπ’ αριθ. Δ17α/10/68/Φ.8/27.12.2000 (ΦΕΚ 
2/Β/4.1.2001) κοινής υπουργικής απόφασης Σύστασης Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού προγράμματος 
«Οδικοί Άξονες, Λιμάνια, Αστική Ανάπτυξη» στο Υπουργείο 
ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. με σκοπό την αναδιάρθρωσή της σύμφωνα με τα 
άρθρα 3 και 5 του Ν. 3614/2007», με την οποία η Διαχειριστι−
κή Αρχή μετονομάστηκε σε «Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
(Διαχειριστική Αρχή) του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ενίσχυση της Προσπελασιμότητας».

15. Την υπ’ αριθ. 1166/Φ.2/5.5.2008 (ΦΕΚ 947/τ.Β΄/ 22.5.2008)
κοινή υπουργική απόφαση τροποποίησης της υπ’ αριθ. 
Ρ1/77900/1246/8.12.2000 (ΦΕΚ 4/τ.Β΄/9.1.2001) κοινής υπουρ−
γικής απόφασης σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο 
Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών με τίτλο «Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Σιδηρόδρομοι, Αεροδρόμια, Αστικές Συγκοινωνίες», με 
σκοπό την αναδιάρθρωση της υπηρεσίας σύμφωνα με 
το άρθρο 5 του Ν. 3614/2007, όπως ισχύει.

16. Την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθ. ΕΥΔ/ΕΠ−
ΟΑΛΑΑ/οικ. 644/5.2.2008 «Συγκρότηση Επιτροπής Παρα−
κολούθησης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ενίσχυση 
της Προσπελασιμότητας 2007−2013» σύμφωνα με το άρ−
θρο 12 του Ν. 3614/2007» (ΦΕΚ 499/τ.Β/20.3.2008).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9155

17. Την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθ. ΕΥΔ/ΕΠ−ΕΠ /
οικ. 7855/24.11.2008 «Τροποποίηση της Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης «Συγκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ενίσχυση της Προσπε−
λασιμότητας 2007−2013» σύμφωνα με το άρθρο 12 του 
Ν. 3614/2007».

18. Την υπ’ αριθ. ΕΥΔ/ΕΠ−ΕΠ/οικ. 4209/18.9.2013 Απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Έργων περί Τρο−
ποποίησης απόφασης για ορισμό μελών της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ενίσχυση της Προσπελασιμότητας 2007−2013».

19. Το υπ’ αριθ. Οικ. 415/20.1.2015 της ΕΥΔ/ ΕΠ−ΥΜΕΠΕΡΑΑ 
με θέμα «Σύσταση νέας Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 
«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυ−
ξη» (ΕΥΔ/ ΕΠ−ΥΜΕΠΕΡΑΑ).

20. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 του Συμβουλίου της 
11ης Ιουλίου 2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθ. 1260/1999.

21. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 1389/28.3.2007 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοι−
χείων του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς.

22. Την υπ’ αριθ. E (2007) 5436/31.10.2007 απόφαση έγκρι−
σης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ενίσχυση της 
Προσπελασιμότητας 2007−2013».

23. Την υπ’ αριθ. E (2011) 6985 final /7.10.2011 απόφαση 
έγκρισης της 1ης Αναθεώρησης του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος «Ενίσχυση της Προσπελασιμότητας 2007−2013».

24. Την υπ’ αριθ. E (2013) 9498 final /16.12.2013 Απόφα−
ση έγκρισης της 2ης Αναθεώρησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ενίσχυση της Προσπελασιμότητας 2007−
2013».

25. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

26. Την υπ’ αριθ. 34686 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού για το διορισμό μετακλητής Ειδικής Γραμμα−
τέως της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών 
ΕΠ του ΕΤΠΑ και του ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού (ΦΕΚ 178/27.3.2015), 
αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο

Το άρθρο 1 της κοινής υπουργικής απόφασης «Συ−
γκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ενίσχυση της Προσπελασιμότητας 2007−
2013» σύμφωνα με το άρθρο 12 του Ν. 3614/2007», αντι−
καθίσταται ως εξής:

«Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος «Ενίσχυση της Προσπελασιμό−
τητας 2007−2013» (ΕΠ.ΕΠ), της οποίας η σύνθεση είναι η 
ακόλουθη:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ενίσχυση της Προσπε−
λασιμότητας 2007−2013» (ΕΠ.ΕΠ), είναι Ειδική Γραμμα−
τέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και του ΤΣ 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού.

II. Λοιπά μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης με δι−
καίωμα ψήφου είναι:

1 Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού και 
πιστοποίησης και των ενδιάμεσων φορέων διαχείρισης 
που διαχειρίζονται τμήματα του ΕΠ.ΕΠ.:

i. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων.

ii. Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

iii. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μετα−
φορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» (ΕΥΔ/ΕΠ−
−ΥΜΕΠΕΡΑΑ) (τ. Προϊστάμενος της ΕΥΔ/ΕΠ−ΕΠ).

iv. Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρε−
σίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανά−
πτυξη» (ΕΥΔ/ΕΠ−ΥΜΕΠΕΡΑΑ) (τ. Προϊστάμενος της ΕΔΑ 
Μεταφορών).

v. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Συντονισμού του 
ΕΣΠΑ.

2 Εκπρόσωποι των Φορέων Υλοποίησης του ΕΠ.ΕΠ:
i. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της 

Γενικής Γραμματείας Υποδομών.
ii. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Ασφάλειας Οδικών Υπο−

δομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών.
iii. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Λιμενικών Υποδομών 

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών.
iv. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Το−

πογραφήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμ−
ματείας Υποδομών.

v. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έρ−
γων (ΕΥΔΕ) Κατασκευής και Συντήρησης Συγκοινωνιακών 
Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών.

vi. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Ανάπτυξης Κρήτης 
Α.Ε. (Ο.Α.Κ Α.Ε.)

vii. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έρ−
γων (ΕΥΔΕ) Κατασκευής Έργων με Σύμβαση Παραχώρη−
σης Πελοποννήσου και Βορείου Ελλάδος.

viii. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έρ−
γων (ΕΥΔΕ) Κατασκευής Έργων με Σύμβαση Παραχώρη−
σης Κεντρικής και Δυτικής Ελλάδος.

ix. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Λειτουργίας, Συντή−
ρησης και Εκμετάλλευσης Υποδομών με Σύμβαση Πα−
ραχώρησης.

x. Εκπρόσωπος της Αττικό Μετρό Α.Ε.
xi. Εκπρόσωπος της Εγνατίας Οδού Α.Ε.
xii. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματέας Λιμένων, Λιμε−

νικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουρ−
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

xiii. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Επιτελικού Σχεδιασμού του Τομέα Προστασίας του 
Πολίτη του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα−
συγκρότησης.

xiv. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφορίας 
και Ασφάλειας της Γενικής Γραμματείας του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

xv. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Επιβατικών Μεταφο−
ρών της Γενικής Γραμματείας του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων.

xvi. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελ−
λάδος (ΟΣΕ Α.Ε.).

xvii. Εκπρόσωπος της εταιρίας ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε Α.Ε.
xviii. Εκπρόσωπος της εταιρίας ΤΡΑΙΝΟΣΕ Α.Ε.
xix. Εκπρόσωπος της εταιρίας ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε.
xx. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Αστικών Συγκοινω−

νιών Αθηνών (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)
xxi. Εκπρόσωπος της εταιρίας Σταθερές Συγκοινωνίες 

Α.Ε. (ΣΤΑΣΥ Α.Ε.).
xxii. Εκπρόσωπος της εταιρίας Οδικές Συγκοινωνίες 

Α.Ε. (ΟΣΥ Α.Ε.).



9156 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

xxiii. Εκπρόσωπος της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 
(Υ.Π.Α.).

xxiv. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Υποδομών Αεροδρο−
μίων της Γενικής Γραμματείας Υποδομών.

3 Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
συντονισμού και της ΜΟΔ ΑΕ.

i. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

ii. Εκπρόσωπος της Αρχής Πιστοποίησης του Υπουρ−
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

iii. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 
Παρακολούθησης Δράσεων ΕΚΤ (ΕΥΣΕΚΤ) του Υπουρ−
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

iv. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι−
σχύσεων (ΕΥΚΕ) του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού.

v. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη−
σης.

vi. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
4 Εκπρόσωποι της Ένωσης Νομαρχιακών Αυτοδιοική−

σεων Ελλάδας (ΕΝΑΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
και Κοινοτήτων (ΚΕΔΚΕ).

i. Εκπρόσωπος της ΕΝΑΕ
ii. Εκπρόσωπος της ΚΕΔΚΕ.
5 Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταίρων 

και των μη κυβερνητικών οργανώσεων.
i. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι−

τροπής.
ii. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας 

(ΤΕΕ).
iii. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελ−

λάδας (ΓΕΩΤΕΕ).
iv. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών 

Ελλάδας (ΓΣΕΕ).
v. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία.
vi. Εκπρόσωπος της μη Κυβερνητικής Οργάνωσης «Μη−

χανικοί του Κόσμου».
vii. Εκπρόσωπος της μη Κυβερνητικής Οργάνωσης Εθνι−

κό Κέντρο Βιοτόπων − Υγροτόπων (Ε.Κ.Β.Υ).
III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης συμμετέχουν χωρίς 

δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:
1. Εκπρόσωπος της Αρχής Ελέγχου του Υπουργείου 

Οικονομικών.
2. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, 

Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ)του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΥΟΠΣ) του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Ενσωμάτωσης 
αρχών Equal.

5. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Συνδυασμένων Μετα−
φορών του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού.

6. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής 
Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

7. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Ενέργειας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

9. Εκπρόσωποι άλλων Γενικών Διευθύνσεων της Ευρω−
παϊκής Επιτροπής.

10. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύ−
σεων.

11. Ο Γενικός Διευθυντής Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού.

12. Ο Γενικός Διευθυντής Μεταφορών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

13. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Ρυθμιστικού Σχεδίου 
και Προστασίας Περιβάλλοντος Αθήνας.

14. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Συνδέσμου Ανωνύμων 
Τεχνικών Εταιρειών και Ε.Π.Ε. (Σ.Α.Τ.Ε).

15. Εκπρόσωπος του Συλλόγου Τεχνικών Εταιρειών 
Ανώτερης Τάξης (Σ.Τ.Ε.Α.Τ).

16. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Εταιρειών – 
Γραφείων Μελετών. (Σ.Ε.Γ.Μ.).

IV. Στην περίπτωση που μέλος της Επιτροπής Παρα−
κολούθησης είναι εκπρόσωπος φορέα, που προβλέπε−
ται στην παρούσα απόφαση, αυτός ορίζεται εγγράφως 
και το όνομά του γνωστοποιείται στην Ειδική Υπηρεσία 
Δια χείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδο−
μές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», 
(Τομέας Μεταφορών, τ. ΕΥΔ ΕΠ−ΕΠ). Η ίδια διαδικασία 
ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει αλλαγή εκπρο−
σώπου. Σε περίπτωση αναπλήρωσης λόγω απουσίας ή 
κωλύματος το όνομα του αναπληρωτή γνωστοποιείται 
με την παραπάνω διαδικασία.

Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης αναπληρώ−
νονται από εξουσιοδοτημένα πρόσωπα μόνο σε περί−
πτωση απουσίας ή κωλύματός τους. Στην περίπτωση 
αναπλήρωσης το όνομα του αναπληρωτή γνωστοποι−
είται εγγράφως στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», (Τομέας Μεταφο−
ρών, τ. ΕΥΔ ΕΠ−ΕΠ), που έχει την ευθύνη οργάνωσης της 
συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης.

V. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης μπορούν να συμμε−
τέχουν και άλλοι εκπρόσωποι υπουργείων, οργανισμών 
και περιφερειών χωρίς δικαίωμα ψήφου.

Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκληθούν μη μόνιμα μέλη π.χ. ειδικοί 
επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά, 
κοινωνικά, επιστημονικά και λοιπά θέματα ανάλογα με 
την ημερήσια διάταξη της συνεδρίασης.

Στη σύνθεση της επιτροπής παρακολούθησης διασφα−
λίζεται, κατά το δυνατόν, η ισόρροπη συμμετοχή ανδρών 
και γυναικών».

Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Απριλίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02008291305150004*


		2015-05-14T11:37:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




